
Színház -film- téka 
A szegedi Szabadság mozit kö-

rülbelül egy évvel ezelőtt zárták 
be átalakítás miatt. A Nemzeti 
Színház régóta esedékes rekonst-
rukciója ugyanis csak úgy vált 
lehetővé, ha a filmszínházat szín. 
házteremmé alakítják, s itt kap 
belyet a színház zenei tagozata is. 

A doloji azonban csak látszólag 
volt ilyen egyszerú. A megyei 
Moziüzemi Vállalat számára ez a 
kényszerszünet meglehetősen 
nagy anyagi veszteséget eredmé-
nyezett, a filmszerető közönség 
számára pedig órás sorbaálláso-
kat, helyhiány miatt elmulasztott 
f i lmeket Az elveszett pénz és a 
közönséget tehát valamilyen mó-
don vissza kellett nyerni, ezért 
sürgette a vállalat az újszeged! 
kertmozi átadását és-az éjszakai 
filmsorozatok bevezetését. A kár 
némileg megtérült ugyan, mégis 
a megye legnagyobb férőhelyű és 
leginpozánsabb épületű mozija 
Alit üresen. 

Természetesen az operatársulat 
sem örült a kényszerszünetnek, 
hisz a látványosságra, nagy jele-
netekre, jó hangzásra épülő ope-
rákkal a Kisszínház valóban ki-
esi és nem is legjobb akusztikájú 
színpadára szorultak. 

Egy év elteltével úgy tűnik, 
megoldódott a mozi—színház kér-
dés, hisz a napokban adják át az 
átalakított filmszínházat Mind-
két fél megelégedésére a hét első 
két napja a „mozisoké", a többi 
a zenebarátoké. Ez a váltás azon-
ban csak a színházi évad végéig 
t a r t nyár elejétől ismét minden-
nap filmet vetítenek. A Szabad-
ság filmszínház „utánjátszó" mo-
zi lesz, tehát az eddig nem látott, 
de más városokban már bemuta-

tott alkotásokat nézheti a közön-
ség Valószínűleg a Filmmúzeum 
is itt működik majd. Az átadást 
követő — március 26. — első film 
Bergman Szemtől szembe című 
alkotása. Az ez évi programban 
láthatjuk még Cassavetes, Fass-
binder, Lumet, Saura és Taviani 
filmjeit is. 

Néhány évvel ezelőtt a Móra 
Ferenc Múzeum már tett javasla-
tot a Moziüzemi Vállalatnak, in-
dítsanak filmklubot a múzeum 
dísztermében. Az indítványt ak-
kor elutasították, hisz a díszte-
rem átalakítása többe került 
volna, mint a megtérülő összeg 
De a legnagyobb mozi megszűn-
tével szükségessé vált a férőhely-
pótlás, ezért hozzákezdtek a terv 
megvalósításához. Ennek ered-
ménye, hogy március 22-től meg-
nyílt a múzeum mozija, a sze-
gedi Filmtéka. A 120 nézőt befo-
gadó dísztermében hetenként há-
rom alkalommal — csütörtökön, 
pénteken, szombaton fél hétkor 
— vetítenek művészfilmeket or-
szágos premier előtti alkotásokat 
a Balázs Béla Stúdió filmjeit, va-
lamint animációs és dokumentum 
filmeket A Filmtéka tehát amo-
lyan stúdiómozi szerepét tölti 
majd be, feltehetően nagy érdek-
lődést váltva ki. Az előadásokra 
a Vörös Csillag filmszínházban 
lehet jegyeket vásárolni. A meg-
nyitás után Jancsó Miklós Ma-
gyar rapszódiája került bemuta-
tásra, áprilistól pedig amerikai, 
lengyel, magyar filmeket mutat-
nak be. A műsortervet a további-
akban a közönség érdeklődésének 
megfelelően alakítják. 
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Színház és mozi békés egymás melled élése 

Mrozek: Emigránsok 
Slawomir Mrozekre, a lengyel 

abszurd „atyjára" végre felfigyelt 
a magyar színjátszás, a magyar kö-
zönség. Drámáit és elbeszéléseit 
ugyan eddig is olvashattuk irodal-
mi folyóiratokban, színpadon 
azonban csak most találkozhat vei 
le a publikum. A hzítftftzi szak-
emberek, rendelők olyannyira tel-
figyeitek rá, hogy^jelenleg egyide-
jűleg több hazai színház is műso-
rára tűzte darabjait. A szolnoki 
színház a Tangót játsza, a veszp-
rémi Játékszínen az Emingránsok 
megy. De játsszák a dunaújvárosi 
Amatőr Színjátszók is, sőt nyárfa 
a pesti Játékszín is tervez Mrozek 
bemutatót. A sorba bekapcsolódott 
a szegedi Egyetemi Színpad társu-
lata is, Mrozek egyik legjelentő-
sebb alkotását az Emigránsokat 
választva. 

A szerzőről sokan úgy tart ják, 
sajátosan kelet-európai író. Am 
figyelmesebben szemlélve műveit 
kiderül, nem pusztán a mi „vilá-
gunkat" érintő, hanem általános 
emberi problematikát vet fel, ál-
talános emberi gondot fogalmaz 
m e g 

Az Emigránsok alaphelyzeteben 
két disszidens lengyel küszködik 
egymással, próbál közel kerülni 
egymáshoz, próbál függetlenné 
válni a másiktól. Ez a küszködés, 
ez a próbálkozás egymásra utalt-
ságukból adódik; kényszerhelyzet 
Idegen országban, idegen társada-
lomban élnek, idegen nyelven be-
szélnek körülöttük — magányo-
sak. Anyanyelvüket csak egymás-
sal beszélhetik, gondolataikat, em-
lékeiket csak egymással közölhe-
tik, összezártságuk az egyetlen 
menedék a környezetből, mégis vi-
askodnak. 

Két disszidens, k i t elszigetelt 
Idegen. Egy lényeges dologban 
mégis különböznek egymástól — 
értelmi képességeikben. A A, az 
intellektuális ember — XX, a csak 
alapvető szükségletekben gondol-
kozó fizikai munkás. (Nem vélet-
len, hogy a két „hév" az ábécé el-
ső és utolsó betűi.) Kettőjük emig-
ráns létét, idegen környezet ins-

pirálta reakcióit állítja szembe 
Mrozek. Nincs közös gondolatuk, 
nincs közös emlékük, nem értik 
egymást Míg AA filozofál, tézise-
it fejtegeti, XX saját házról álmo-
dik. Más kommunikációs lehető-
ség nem lévén egymást terhelik 
eszméikkel, álmaikkal. Létüket az 
egy-más elleni, az egymásért foly-
tatott harc határozza meg. 

A bemutató kollektív munka 
eredménye. Árkosi Árpád mellett 
maguk a szereplők — Holman 
Endre és Krékits László is részt-
vettek a rendezésben, a díszlete-
zesben. 

AA megszemélyesítője Krékits 
László. Alakítása feltehetően még 
csiszolódni fog az előadások so-
rán, és sikerül leküzdenie időn-
kénti modoroeságát Holman 
Endréről nehéz volt elképzelni, 
hogy kellő hitelességgel tudja 
megformálni XX a lak já t Az elő. 
adás azt bizonyítja, sikerült — s 
nem csak külsőségekben — meg-
oldani feladatát. Kettejük viasko-
dásában akkor igazán lók. mikor 
rádöbbennek egymásra utaltsá-
gukra, összeláncoltságukra. 

A színpadkép tulajdonképpen 
tökéletes mása a szerzői utasítá-
soknak, így tehát megfelelően 
szolgálja az élőadást Az első al-
kalommal látott játék túl hceszú-
ra nyúl t még a dramaturgiai vá-
gásokkal is, nem ártana a rövidí-
tés — sőt hozzájárulna a szituáci-
ók feszültségének fokozásához. 

Szerencsére az előadás első fe-
lében megmutatkozó túlzott ironi-
zálást felül tudta múlni a máso-
dik részben nyújtott színészi telje-
sítmény. Igazán ebben a második 
részben sikerült az alkotóknak 
visszaadni azt a drámai feszült-
séget amely már jobban közelít 
az írott mű szelleméhez. 

Az E»retemi Színpad ú j bemuta-
tója igényes, lelkes munkára vall. 
Ideje; volna, hogy többen, s meg-
felelő helyeken odafigyeljenek te-
vékenységükre, esetleges nehézsé-
geikre. 

a B. 

Életmentő 
Életmentő Emlékérem kitün-

tetésben részesítette a Miniszter-
tanács dr. Dani Mihályt, a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
Idegennyelvi Lektorátusának ta-
nárá t 

Január 13-án két kislány alatt 
beszakadt a Tisza jege. A folyó 
felé haladó tanárnak a jégen 
kúszva sikerült egyiküket meg-
közelíteni és kimenteni a vízből. 

Az önfeláldozó magatartásért 
adományozott kitüntetést dr. Per-
jési László a megyei tanács elnö-
ke adta át március 9-én. 

„Házavató" 
A forradalmi ifjúsági napok ke-

retén belül március 21-én adták 
át a Tisza-parti ú j Szegedi Ifjú-
sági Házat. 

Az ünnepélyes megnyitón je-
len voltak Gyárfás Mihály, a me-
gyei pártbizottság titkára, Deák 
Béla, a városi pártbizottság tit-
kára, Horváth Árpád az MSZMP 
KB munkatársa, megyei inst-
ruktor, dr. Müller Józsefné, 
a megyei tanács vb műve-
lődésügyi osztályának vezető-
je, Prágai Tibor, a városi tanács 
elnökhelyettese. Molnár Sándor, a 
Hazafias Népfront megyei bizott-
ságának titkára, Kulcsúmé Kiss 
Piroska, a népfront városi titká-
ra, Bódi György, a KISZ Csong-
rád megyei bizottságának első 
titkára, Novákné Halász Anna, a 
városi KISZ-bizottság első tit-
kára. 

Megnyitó beszédét Csanádi Gé-
za, a városi tanács vb művelő-
désügyi osztályának vezetője 
mondott, majd dr. Nagy Sándor, 
a KISZ Központi Bizottságának 
titkára átadta az intézményt 
Goldschmied Józsefnek, az I f jú-
sági Ház igazgatójának. 

Az átadást követő ifjúsági 
nagygyűlésen Novákné Halász 
Anna mondott köszöntőt, ezt dr. 
Nagy Sándor avatóbeszéde kö-
vette. 

Az ünnepi műsorban Jobba 
Gabi, Jordán Tamás, Tóth Jó-
zsef, a Kormorán-együttes és a 
Színház és Filmművészeti Főis-
kola 1I/C. osztály hallgatói lép-
tek fel. Az ünnepséget fáklyás 
felvonulás követte a Tanácsköz-
társaság emlékművéhez. 

Az ünnepi aktus az Ifjúsági 
Ház nagytermében rendezett ta-
vaszi koncerttel fejeződött be. 

Művészeti Napok 
Az I. Egyetemi és Főiskolai 

Művészeti Napok programja: 
Április 6. 12.20 óra: Ki nyer 

ma? — az Apáthy Kollégium ta-
nulójában. 

Április 8. 20.00 óra: Orgona-
hangverseny a Dómban. Előadó: 
Kistétényi Melinda. 

Április 9. 18.00 óra: Varga Im-
re, Csohány Kálmán, valamint a 
Szegedi Festők Tárlatának meg-
nyitója — SZAB-székház. 

20.00 óra: Játék és muzsika hat-
van percben. Művészeti vetélke-
dő a JATE, SZOTE és a JGYTF 
csapatai között A játékot vezeti 
Czigány György — Apáthy Kol-
légium. 

Április 10. 16.00 óra: „Minden-
ki maga FESTI-körkép". Happe-
ning — Aradi vértanúk t e r e 

20.00 óra: Hangverseny az egye-
tem központi épületének aulájá- < 
ban. Előadók: az Operaház Fú-

vósötöse, Agay Karola, Szendrey-
Karper László. 

Április 11. 17.00 óra: Somogyi 
Győző grafikus kiállításának 
megnyitója a JGYTF Tamási 
Áron Klubjában. 

18.30 óra: Tompa László elő-
adóestbe a SZOTE-klubban. 

20.00 óra: Hangverseny az egye-
tem központi épületének aulájá-
ban. Előadók: a Camerata Hun-
garica együttes, szólót énekel: Lu-
gossy Melinda. 

Április 12. 19.00 óra: Czene Bé-
la, Hikádi Erzsébet és Korga 
György festőművészek kiállítá-
sának megnyitója — Apáthy 
Kollégium. 1 

19.30 óra: A Hungaroton leg-
újabb lemezfelvételeiből tart be-
mutatót és vásárt. 

A tárlatlátogatás Ingyenes, a 
hangversenyékre a belépődíj 10 
forint. « 

Felsőoktatási értekezlet 
Országos egyetemi rektori és 

főiskolai főigazgatói értekezletet 
tartottak március 13-án a Sem-
melweis Orvostudományi Egye-
tem Nagyvárad téri elméleti 
épületében. Berecz János, az 
MSZMP KB külügyi osztályának 
vezetője tájékoztatást adott az 
időszerű nemzetközi kérdések-
ről. A felsőoktatás legfontosabb 
feladatait pedig Knopp András 
oktatási miniszterhelyettes tekin-
tette á t 

Knopp András a tanácskozás 
kapcsán nyilatkozott. Utalt arra, 
hogy az Oktatási Minisztérium a 
társ-főhatóságokkal együtt átfo-
góan elemzi a magyar felsőokta-
tás jelenlegi helyzetét és fejlesz-
tésének főbb irányait 
• Hangsúlyozta: „Egyik nagy 
gondunk, hogy túlságosan szét-
tagolt a magyar felsőoktatási in-
tézményrendszere. Fontos felada-
tunk, hogy a már megkezdődött 
szervezeti korszerűsítést tovább 
folytassuk. Az a célunk, hogy na-
gyobb integrált oktatási egysé-
gek jöjjenek létre, amelynek ke-
retében az egyetemek, a főisko-
lák az eddiginél eredményeseb-
ben — és nem utolsósorban gaz-
daságosabban felelhetnek meg 
oktató, nevelő és tudományos 
kutató feladatuknak. Nagy je-
lentőséget tulajdonítunk annak 
is, hogy az intézmények az eddi-
ginél tervszerűbben és eredmé-
nyesebben működjenek együtt 
céljaik megvalósításában. 

— Társadalmi, gazdasági fej-
lődésünkkel összhangban az utób-
bi időben előtérbe került a tudo-
mányos kutatások és ezeken be-
lül az egyetemi kutatások kér-
dése. 

A kormánydöntésnek, illetve a 
tudománypolitikai bizottság két 
évvel ezelőtti határozatának meg-
felelően terven felül jelentős 
összeget fordíthatunk az egyete-
mi, a főiskolai kutatás támoga-
tására. Ezeknek az eszközöknek 
a felhasználása most kezdődött 
meg, hozzáteszem: a támogatás 
elnyeréséhez eléggé szigorú fel-
tételeket szabtunk. A cél ugyan-

is az, hogy a legfontosabb témá-
kat kutassák és népgazdaságilag 
hasznosítható jelentős eredmé-
nyek szülessenek. Ügy gondolom, 
joggal bízhatunk abban, hogy a 
jobb körülmények és az egyete-
mi, a főiskolai szakemberek ku-
tatási kedve, szándéka együtte-
sen a várt eredményhez vezet 
Erre enged következtetni az a 
tény is, hogy a közvetlen nép-
gazdasági célú, úgynevezett szer-
ződéses munkák aránya az , el-
múlt hat évben megháromszoro-
zódott az egyetemeken, a főisko-
lákon. 

— A felsőoktatás korszerűsíté-
séhez szervesen hozzátartozik az 
érettségi és a felvételi vizsga-
rendszer korszerűsítése is. El-
képzeléseinket a pedagógiai szak-
sajtó hasábjain éppen a közel-
múltban bocsátottuk széles körű 
szakmai vitára. Bízunk abban, 
hogy az elkövetkező hónapokban 
megismerjük és összegezzük a 
pedagógusok, a felsőoktatásban 
dolgozók, va diákok, a szülök vé-
leményét, elgondolásait Szeret, 
nénk még a tanulmányi év befe-
jezése előtt döntésre előkészíteni 
a tervezetet, és leghamarabb 
két-három év múlva bevezetni a 
korszerűbb érettségi, felvételi 
rendszert. Ennyi időre feltétle-
nül szükség van ahhoz, hogy a 
diákok időben fel tudjanak ké-
szülni a magasabb követelmé-
nyek teljesítésére. 

A felsőoktatási képzés belső 
arányain is bizonyos változtatást 
kívánunk elérni. Mindenekelőtt a 
pedagógusképzésre gondolok. Tíz 
éven belül mintegy 300 ezerrel 
több gyermeket fiatalt kell isko-
láinkban a mainál színvonala-
sabban oktatnunk, nevelnünk, és 
ehhez jól képzett pedagógusokra 
van szükség. A felsőoktatás egyik 
legfontosabb feladata kétségtele-
nül az, hogy felszámoljuk az úgy-
nevezett képesítés nélküli peda-
gógus kategóriáját és az intézmé-
nyeknek megfelelő, számú kép-
zett szakembert bocsássunk ki a 
pedagógusképzőből." 

Stúdiószínpad alakult a főiskolán 
Március elsején tartotta a Ju-

hász Gyula Tanárképző Főisko-
lán alakuló ülését a Stúdiószín-
pad tagsága. A széles körű pro-
paganda, a jelenlegi tagok lelke-
sedése sokunkban felkeltette Sz 
érdeklődést az izgalmasnak és 
hasznosnak ígérkező kezdemé-
nyezés i rán t Ezért kerestük fel a 
társulat vezetőjét, Gyuricza Pé-
ter másodéves magyar—népmű-
velés szakos hallgatót, aki az el-
képzelésekről, a tervekről, vala-
mint a kezdeti periódus felada-
tairól beszélt 

— Szükség volt-e az ú) szín-
játszókor megalakítására, hiszen 
a főiskolán évek óta működik az 
Irodalmi Színpad? 

— Feltétlenül. Sőt működésére 
már több éve szükség lett volna 
A főiskolai . Irodalmi Színpad 
ugyanis nem tudta kialakítani 
azt a bázist ami össze tudta vol-
na fogni, együtt tartotta volna az 
érdeklődő, színjátszást kedvelő 
embereket. 

— Honnan az ötlet, s a támo-
gatás? 

— A Közművelődési Bizottság 
hozta létre a színjátszókört így 
az ő támogatásukat élvezzük. De 
az Irodalmi Színpad részéről is 
felmerült egy ilyesfajta igény, 
mert így tagjaink közül jól fel-
készült embereket találhatnak 
előadásaikhoz. A legfontosabb 

ösztönző azonban a belső kész-
tetés. A Közművelődési Bizottság 
mellett a KISZ-bizottság is je-
lentős segítséget nyújt számunk-
ra. Az évi anyagi részesedést az 
Irodalmi Színpadnak és nekünk 
egy összegben adják, az elosztást 
majd közösen oldjuk meg. 

— Mi a legfontosabb célkitű-
zésetek, hogyan tervezitek a fog-
lalkozásokat? 

— Fő célunk: együtt legyünk, 
játsszunk, énekeljünk, s minél 
többet gyakoroljunk! Négy cso-
portban működünk, forgószínpad 
szerűen. A csoportokat az Irodal-
mi Színpad tagjai Magyar Márta, 
Csala Gabriella, Pál Mária és 
Bagó József vezetik. A közmű-
velődési klubban gyűlünk majd 
össze, foglalkozásaink felépítése 
minden alkalommal azonos lesz. 
Rövid „bemelegítővel" kezdünk, 
mozgunk játszunk Ezután húsz-
Derces előadás következik, ahol a 
hallgatók közelebb kerülhetnek 
a színjátszáshoz. Itt a színpadi 
tanári és köznapi beszéd azonos 
ságáról es különbségéről, a gesz-
tusnyelvről, a metakommuniká 
cióról, a színpadi csoport kialakí-
tásáról lesz szó Mindehhez ter-
mészetesen segítségre van szük-
ségünk. A nyelvészeti és a pszi-
chológia tanszék néhány tanára 
biztosított bennünket támogatá-

sáról, vállalták, hogy előadáso 
kat tartanak. Az idő nagyobb ré-
szét csoportos foglalkozásokkal 
töltjük el. Fontosnak tartjuk, 
hogy egy-egy szerepet minden ta-
gunk végigjátszon, így állandó 
szereplőgárda alakulna ki. Mind-
annyian ismernénk a darabot 
Ha valaki nem tudja saját sze-
repét eljátszani, mert például be-
teg. bármelyik tagunkkal helyet-
tesíthetjük. Nagy gondot fordí-
tunk a belső kapcsolatok ápolá-
sára, hisz az egyetértés fogná 
össze a társaságot A csoportve-
zetőknek pedig I ismerni és segí-
teni kell egymás munká já t össz-
hangra kell törekedniük. 

— Ezek szerint az Irodalmi 
Színpad és ti állandó kapcsolat-
ban álltok egymással? 

— Igen, örülnénk ha egészsé-
ges, segítő, harmonikus kapcsolat 
alakulna ki közöttünk Emellett 
nagyon fontos, hogy minél több 
hallgató jelentkezzen és kapcso-
'ódjon be munkánkba. Ez nem-
csak a főiskolás hallgatókra, ha-
nem a többi felsőoktatási intéz-
mény diákjaira is vonatkozik 
Sőt a dolgozó fiatalokat is szí-
vesen látjuk. Igyekszünk min-
ient megtenni azért, hogy aszín-
nad, a színjátszás szépségét meg 
'mertessük a fiatalokkal. 
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